РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2012 года

№ 834

р.п. Николаевка

О создании центра по патриотическому
 воспитанию населения

С целью осуществления единой политики в области патриотического воспитания населения муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, постановляет:

1. Создать на базе районного историко – краеведческого музея центр по патриотическому воспитанию населения муниципального образования «Николаевский район».

2. Утвердить положение о центре патриотического воспитания населения муниципального образования «Николаевский район» (Приложение № 1).

3. Утвердить состав координационного совета по патриотическому воспитанию населения (Приложение № 2).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновский район

от 28 февраля 2012 года № 163 «О создании координационного совета по патриотическому воспитанию населения».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования  «Николаевский район» по социальным вопросам   Осипову Н.Е..

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                            В.Н. Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ  №1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 12 ноября 2012 года № 834

ПОЛОЖЕНИЕ
 о центре патриотического воспитания населения муниципального
 образования «Николаевский район»

1. Общие положения

Центр патриотического воспитания населения муниципального образования «Николаевский район», именуемый в дальнейшем Центр, создаётся в целях развития деятельности в области патриотического воспитания населения.

Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с  Законом Российской Федерации от 13.03.1995 № 32- ФЗ «О днях воинской славы и памятных    датах России»,    Законом Российской Федерации    от  14.01.1993

№4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года».

2. Цели и задачи Центра
2.1. Основными целями Центра являются:

- совершенствование системы патриотического воспитания граждан Николаевского  района;

- формирование высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

2.2.  Задачами Центра являются:

-повышение роли государственных и общественных структур в формировании у граждан Николаевского района  высокого патриотического сознания;

-совершенствование нормативно-правового, методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан;

-формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву;

-внедрение в деятельность организаторов и специалистов патриотического воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы;

-повышение профессионализма организаторов и специалистов патриотического воспитания;

-развитие материально-технической базы патриотического воспитания
в образовательных, трудовых, творческих и воинских коллективах и общественных объединениях.

3. Функции Центра

Для реализации поставленных задач Центр имеет право осуществлять следующие функции:

- отслеживает реализацию основных направлений патриотического воспитания населения муниципального образования «Николаевский район»;

- оказывает организационное содействие, методическую поддержку  образовательным учреждениям, учреждениям культуры, общественным объединениям, патриотическим клубам по организации работы по патриотическому воспитанию населения;

- способствует привлечению образовательных учреждений, учреждений культуры, общественных объединений, патриотических клубов к решению  проблем по патриотическому воспитанию населения;

- участвует в разработке муниципальных целевых программ, нормативных правовых актов в сфере патриотического воспитания;

- изучает, обобщает и распространяет опыт работы организаций, учреждений и общественных объединений, занимающихся патриотическим воспитанием;
-взаимодействует с региональными центрами, осуществляющими патриотическое воспитание населения;

- вносит предложения в Администрацию муниципального образования «Николаевский район» о поощрении организаций, учреждений об общественных объединений за успехи в работе по патриотическому воспитанию;

- осуществляет другие виды деятельности, соответствующие целям и задачам Центра и не противоречащие действующему законодательству.

4. Организация деятельности  Центра
4.1. Для организации деятельности Центра создаётся координационный совет по патриотическому воспитанию населения.

4.2. Состав координационного совета по патриотическому воспитанию населения утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Николаевский район».

4.3. Деятельностью Центра руководит председатель координационного совета по патриотическому воспитанию населения.

4.4. Председатель координационного совета по патриотическому воспитанию населения

- координирует работу Центра;

- докладывает о работе Центра и координационного совета по патриотическому воспитанию населения;

- проводит заседания координационного совета по патриотическому воспитанию населения;

- назначает внеочередные заседания координационного совета по патриотическому воспитанию населения.

4.5. В случае отсутствия Председателя   его полномочия временно исполняет заместитель Председателя  координационного совета по патриотическому воспитанию населения.

4.6. Секретарь координационного совета по патриотическому воспитанию населения:

- оповещает членов координационного совета по патриотическому воспитанию населения о предстоящем заседании;

- осуществляет ведение делопроизводства координационного совета по патриотическому воспитанию населения.

4.7.  Решения   координационного совета по патриотическому воспитанию населения принимаются в форме заключений, предложений и обращений.

4.8. Координационный совет  по патриотическому воспитанию населения собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.9. Заседания координационного совета по патриотическому воспитанию населения правомочны, если на его заседании присутствуют не менее половины его членов.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 12 ноября 2012 года  №  834

СОСТАВ
  координационного совета по патриотическому воспитанию населения

Председатель совета:

	Афиногентов В.Н.
	Глава Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Заместитель председателя совета:

	Осипова Н.Е.
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Секретарь совета:

	Гудкова Л.А.
	Специалист по связям с общественностью отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Члены совета:

	Багдулина Е.П.
	Член семейного совета при Главе Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

(по согласованию)

	Биктимиров Т.К.
	Начальник управления образования Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Емелюшина А.А.
	Председатель  совета ветеранов войны и труда муниципального образования Николаевское городское поселение (по согласованию)

	Ибрагимов М.А.
	Председатель Николаевского филиала Ульяновского областного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство» (по согласованию)

	Казакова Т.И.
	Член совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию)

	Макаров В.М.
	Член общественной палаты муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию)

	Пахомов Н.А.
	Заместитель председателя совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию)

	Сатьянов С.И.
	Член  совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию)

	Чичина И.В.
	Начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Юртаева И.В.
	Заместитель директора по воспитательной работе Муниципального образовательного учреждения Николаевская средняя общеобразовательная школа

	Яшкин Г.С.
	Председатель Совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Николаевский район» (по согласованию)